
Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková organizace
Slovanské náměstí 1804/7, 612 00 Brno, IČ 005 59 016

Tel.: 541 321 317, www.gymnaslo.cz, sekretariat@gymnaslo.cz

 

Latina
pro školní rok 2021/2022

Zkratka: VLA3
Vyučující: Dana Machovská, Tereza Fialová
Ročník: předmaturitní
Délka: dvouletý

Vztah k maturitní zkoušce, prerekvizity
Absolvování semináře není nutnou podmínkou pro skládání maturitní zkoušky.

Pro koho je seminář určen a doporučen
Seminář z latiny si mohou volit studenti 3. (V.) ročníků, kteří chtějí po maturitě studovat na školách
univerzitního typu. Seminář je koncipován jako dvouletý kurz.

Pro které vysokoškolské obory je seminář vhodný

Základy latiny a znalost jednoduchých slovotvorných mechanismů ocení v budoucnu každý
vysokoškolák, protože odborná terminologie mnoha oborů často vychází z latiny (popř. z řečtiny).
Latina umožňuje také lépe pochopit strukturu i fungování moderních jazyků, a to nejen
románských, ale také češtiny a angličtiny. Zkouška z latiny je povinnou součástí studia mnoha
oborů na VŠ a zdaleka se nejedná jen o obory medicínské a právnické. S latinou se zcela určitě
setkají studenti oborů medicíny, práv, veterinárního lékařství, farmakologie, fyzioterapie, biologie,
historie, bohemistiky, germanistiky, všech románských jazyků, religionistiky, teologie aj.

Obsah (tematické celky)
● výslovnost;
● základní lingvistická terminologie;
● slovní zásoba cca 200–250 slov, slova latinského původu v češtině a angličtině vycházející

z této slovní zásoby;
● základy latinské morfologie (5 deklinací substantiv, prézentní systém 4 konjugací a slovesa

„být“, adjektiva, adverbia, základní předložky, základní druhy zájmen, informativně číslovky);
● Verba alata – výběr latinských zkratek, floskulí, frazeologismů, citátů a jejich interpretace;
● Vita Romana – vybrané kapitoly z římských kulturněhistorických reálií.

Strana 1 z 2

http://www.gymnaslo.cz
mailto:sekretariat@gymnaslo.cz


Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková organizace
Slovanské náměstí 1804/7, 612 00 Brno, IČ 005 59 016

Tel.: 541 321 317, www.gymnaslo.cz, sekretariat@gymnaslo.cz

 

Strana 2 z 2

http://www.gymnaslo.cz
mailto:sekretariat@gymnaslo.cz

